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DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN

EXTERNA
En la descripción de la situación actual externa se describen aquellos factores que son externos y por tanto incontrolables por la empresa pero que afectan directamente a su desarrollo. En este punto hemos de describir:
-Entorno general: información relacionada con datos económicos, sociales, tecnológicos, políticos, culturales, medioambientales, etc.
-Entorno sectorial: grado de dificultad de entrada de nuevos competidores, análisis de proveedores clave, obtener información detalla sobre gustos intereses de los clientes.
-Entorno competitivo: hemos de realizar un estudio detallado sobre nuestros principales competidores.
-Mercado: en este apartado hemos de incluir información sobre la evolución y tendencia de nuestro mercado (productos, segmentos, precios, etc.)
INTERNA
En la descripción de la situación actual interna hemos de detallar información relevante sobre: producción, finanzas, marketing, clientes y recursos humanos de nuestra empresa.


SITUACIÓN INTERNA ÁREA DE MERCADEO Y COMUNICACIONES

Antecedentes Estadísticos - Metas y cierres por períodos 2018-2023
Período 1



	AÑO
	INSCRITOS PERIODO 1
	ADMITIDOS 
PERIODO 1
	MATRICULADOS
	META
	% CUMPLIMIENTO META

	2018
	1282*
	· 1138
	595
	685
	86,86%

	2019
	1139*
	· 971
	522
	635
	82,20%

	2020
	892*
	· 503
	562
	560
	100,3%

	2021
	777*
	· 651
	448
	491
	91,2%

	2022
	879*
	· 708
	476
	538
	88,5%

	2023
	649*
	· 566
	440
	530
	83%




* Datos de estudiantes inscritos (meta del área de Mercadeo y Comunicaciones)
· Datos de estudiantes admitidos (meta de la academia)

Período 2



	AÑO
	INSCRITOS PERIODO 2
	ADMITIDOS 
PERIODO 2
	MATRICULADOS
	META
	% CUMPLIMIENTO META

	2018
	766*
	648
	311
	332
	93,67%

	2019
	326*
	186
	239
	359
	66,57%

	2020
	374*
	140
	184
	344 
(Sin ofertar Enfermería)
	53,48%

	2021
	532*
	411
	258
	332
	77,7%

	2022
	721*
	547
	312
	345
	90,4%

	2023
	378
	236
	227
	333
	68.2%




* Datos de estudiantes inscritos (meta del área de Mercadeo y Comunicaciones)
· Datos de estudiantes admitidos (meta de la academia)


















Evolución del Presupuesto de Metas 2023-1
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	META 
	2022-1 Meta: 538
	2023-1 Meta: 530

	PREINSCRITOS
	204
	286

	INSCRITOS
	878
	651

	ADMITIDOS
	708
	566

	MATRICULADOS
	441
	459










Evolución del Presupuesto de Metas 2023-2
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	META
	2022-2 Meta: 345
	2023-2 Meta: 333

	PREINSCRITOS
	170
	195

	INSCRITOS
	719
	378

	ADMITIDOS
	544
	284

	MATRICULADOS
	273
	233





Antecedentes de producción de diseño y Audiovisual con el equipo de Comunicaciones de la Seccional (Contratistas) 2020
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Antecedentes de producción de diseño y Audiovisual con el equipo de Comunicaciones de la Seccional (Contratistas) 2021

Información: Comunicados, boletines, cartas, noticias, textos de despliegue informativo 7 diarios entre 30 y 40 semanales aproximadamente.
Audiovisual (Producción de video- pregrabados - producción, edición y posproducción de videoclips y videos institucionales y de promoción)

Fotografía: Toma de fotos a los diferentes públicos de la comunidad Unilibrista; a la infraestructura; a eventos y otros registros. Archivo de material fotográfico y de video en carpetas seleccionadas por áreas.

Diseño gráfico: Definición del concepto creativo de piezas solicitadas por las diferentes áreas académicas y administrativas; elaboración del diseño de posters y banners para la página web, para redes sociales y contactos de listas de difusión en WhatsApp. Archivo histórico de piezas gráficas.
Responsabilidad en el monitoreo y seguimiento de la reputación institucional interna y externa, y manejo de la imagen corporativa
Responsabilidad respecto de los contenidos de los mensajes publicitarios y en general de los contenidos de la comunicación interna y externa.
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Antecedentes de producción de diseño y Audiovisual con el equipo de Comunicaciones de la Seccional (Contratistas) 2022

Primer semestre:
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Segundo semestre:
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Antecedentes de producción de diseño y Audiovisual con el equipo de Comunicaciones de la Seccional (Contratistas) 2023
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Antecedentes de producción agencia en redes sociales pauta inorgánica
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Antecedentes de producción CRM - Administración DATA de prospectos
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Debido a temas administrativos que la Universidad presentó a nivel nacional con el proveedor DYC DIGITAL Agencia de Marketing con quien se estableció el contrato para la estrategia digital y de pauta en redes sociales, así como la administración de CRM se dio por terminado el contrato y solo se contó con servicio de CRM hasta el 31 de enero 2022.

En diciembre de 2022 se inició con la implementación a nivel nacional del CRM SALES FORCE, servicio con el cual contamos actualmente.

Se cuenta con el contrato por 1 año a nivel nacional costo $ 64,238,531 Millones, el pago realizado tiene vigencia del 1 de septiembre 2022 al 31 de agosto de 2023.
Desde el pasado mes de octubre, después de realizadas las integraciones y las capacitaciones a las facultades el sistema se ha comportado por cada una de las seccionales así:
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Desde su implementación en octubre de 2022, el CRM ha gestionado cerca de 18.000 solicitudes a nivel nacional, de las cuales 1.605 terminaron en Matriculas Ganadas, generando ingresos a la universidad por un valor aproximado de $9.600.000.000 (Nueve mil seiscientos millones de pesos).
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TOTAL LEADS CRM:

	Etiquetas de fila
	
	Cuenta de Conversion Object Name

	Posgrado
	
	1311

	Pregrado
	
	1982

	Total general
	
	3293






En el siguiente archivo se lleva la relación en línea del trabajo de todas las BBD de datos diferentes a las del CRM: 

· 2023-1 GESTIÓN DATOS CRM PREGRADOS.xlsx
· 2024-1 GESTIÓN DATOS PREGRADOS.xlsx

· Leads Ferias Y Eventos: 2775
· Datos Call Center: 251
· Expou- Armenia: 575
· Leads Educaedu: 40
· Seguimiento BBD Periodo 2022-1: 1005
· Seguimiento BBD Periodo 2022-2: 708
· Seguimiento BBD Periodo 2023-1: 785
· Pre-inscritos: 188
· Inscritos: 360
· Admitidos: 292














Intensificar el uso de plataformas sociales mediante la utilización eficiente de tecnologías emergentes, alineadas a políticas de seguridad corporativa.
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Establecer estrategias de marketing digital que permitan establecer indicadores de trazabilidad

Implementación de campaña de pauta digital en redes sociales

Se desarrolló pauta durante el mes de febrero en tanto salió la orden de compra para llevar a cabo la implementación de la misma en Facebook, al terminar el contrato con la agencia se volvió a retomar la estrategia de pauta en el mes de junio el 20 en tanto llegaron del área de compras las órdenes para los meses de junio, julio, agosto, septiembre y octubre:
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PLATAFORMA EDUCAEDU: Información EDUCAEDU.pptx
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RESULTADOS EDUCAEDU 

A continuación, se evidencian los resultados obtenidos en la vigencia del 2021, Del presupuesto aprobado el cual fue por valor de $ 20.000.000 Millones, solo se gastó en el 2021 entre los meses de abril a diciembre un total de $ 9.000.000, en los cuales se obtuvo un retorno a la inversión de $ 25.953.000.
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Se cuenta con la orden del 20 de junio de 2023 N°7019-27 del Portal de búsqueda educativa EDUCAEDU por valor de $11,666,662 con vigencia hasta el 31 de diciembre de 2023:


De Pregrados se cuenta con 366 LEADS 16 de Caldas, 289 de Risaralda, Quindío 27 y 32 del Valle del Cauca.

Hasta el momento un matriculado de Pregrado de Ingeniería de Sistemas: Inscripción $100,000 Valor matricula 1 Semestre $ 4,940,000 2023-2.

De Posgrados se cuenta con 34 LEADS 31 de Risaralda, 3 del Choco.







HISTÓRICO INDICADORES CANALES DIGITALES
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ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DEL ÁREA
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ESTRATEGIA INTEGRAL DE COMUNICACIONES
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RECURSOS DEL ÁREA
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COMUNICACIÓN INTERNA
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COMUNICACIÓN EXTERNA
[image: ]
MATRIZ DE ANALISIS DOFA







Amenazas - Factores de reducción de la población estudiantil

	1.
	1. Pandemia COVID 19

	1  2.
	2. Economía del país en cayó 6,8 por ciento el año pasado: https://www.eltiempo.com/economia/sectores/pib-colombia-asi-se-comporto-la-economia-colombiana-durante-el-cuarto-trimestre-del-2020-567049

	2  3.
	3. La Pertinencia académica acorde al mercado laboral (ausencia de diversificación de programas académicos)

	3  4.
	4. Disminución de la tasa de natalidad en Pereira y a nivel nacional.

	4  5.
	5. Deserción estudiantil en educación media, insumo indispensable para los programas de pregrado.

	5  6.
	6. Preferencia de los jóvenes por carreras cortas tipo SENA.

	6  7.
	7. Ausencia de políticas efectivas para la juventud (jóvenes dicen que carecen de oportunidades), lo que implica que la tasa de desempleo juvenil que sea del 24%. Fuente DANE febrero 2021.

	7  8.
	8. Descenso paulatino de matrículas en la universidad privada colombiana: https://www.semana.com/opinion/articulo/la-paradoja-de-las-universidades-privadas-en-colombia-columna-de-alejandro-cheyne-garcia/624171/

	8  9.
	9. Deserción estudiantil en universidades: https://www.portafolio.co/economia/preven-desercion-de-hasta-el-25-en-universidades-del-pais-540759

	9  10.
	10. Exigencia de los grupos de interés de la adaptación de la academia a nuevas y mejores prácticas pedagógicas y didácticas en la educación superior.



FIJACIÓN DE OBJETIVOS

Objetivo estratégico de Mercadeo:
Satisfacer las necesidades de los grupos de interés, que conforman el entorno del mercado de la educación superior, local y regional que hagan visible y efectiva la oferta académica e institucional de la Universidad.
Objetivo estratégico de Comunicaciones: Divulgar a través de la promoción de productos comunicacionalmente innovadores, la oferta académica y valores agregados de la universidad, a los diferentes grupos de interés. 

ESTRATEGIAS DE MARKETING

Defina cómo se van a conseguir los objetivos que se han planteado en la etapa anterior

· Estrategia para aumentar el número de matriculados
· Estrategia de segmentación
· Estrategia de posicionamiento
· Marketing MIX



ESTRATEGIA DE MERCADEO
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RECURSOS DEL ÁREA
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Directivos de
Colegios
Estudiantes
Grados 10° y 11°
Instituciones 
Educativas
Red de 
Universidades
Padres de Familia
Personal
Administrativo
Unilibre
Alta Dirección Unilibre
Proveedores
Logística y 
Merchandising

PLAN DE ACCIÓN

El plan de acción del área está desarrollado mediante el cumplimiento y gestión del PIDI por medio del siguiente plan de trabajo:

· Acciones sobre el servicio de educación que ofrece la Universidad Libre.
· Acciones sobre precio.
· Acciones sobre ventas.
· Acciones sobre comunicación.



PAT 28 - 2023 final.xlsx

1. PROYECTO _28_ MERCADEO_2023_1.xlsx



	Plan de Acción

	Descripción/Objetivos
	Pendiente plasmar

	Responsable(s)
	Mercadeo y Comunicaciones

	Audiencia objetivo
	Publico objetivo como lo son instituciones educativas, padres de familia, sector empresarial, sector publico y privado

	Dependencias/
Condicionantes
	Unidades Académicas y Administrativas

	Recursos humanos y materiales
	Equipo de trabajo area de mercadeo y comunicaciones y plan de medios y plan de mercadeo.

	Canales de comunicación
	Pagina we, redes sociales, pauta digital , vallas, pantallas, radio, WhatsApp, tv. medios impresos

	Observaciones
	Tener en cuenta que toda la información condensada de lo corrwspondiente al área de trabajo se encuentra contenido en el plan de desarrollo institucional con su respectivo informe de seguimiento semestral.










Supervisión y Seguimiento

· Responsable(s) de la realización de dicha acción.
· Fecha Inicio prevista para la ejecución de dicha acción de comunicación.
· Fecha Fin prevista.


	Responsable(s)
	Fecha Inicio
	Fecha Fin

	Comunicación y mercadeo
	2023-1
	2023-2

	
	
	



La supervisión y seguimiento al plan de acción se realiza semestralmente a través del PIDI

PAT 28 - 2023 final.xlsx

1. PROYECTO _28_ MERCADEO_2023_1.xlsx



Amenazas


Ver cuadro:  Factores de reducción de la población estudiantil.


Debilidades


Limitantes a las atribuciones de Presidencia Seccional para contratación: Pauta inorgánica, agencia, publicidad en general).


Oportunidades


 Consolidación del proceso de Comunicaciones y Mercadeo anticipando las tendencias de relacionamiento, promoción y comunicación virtual y digital pos-pandemia.


Insuficiente presupuesto publicitario digital 


Suiche publicitario (PYA)


Enfoque principal en pregrados (Posgrados y Educación continuada)


Falta de diversificación de la oferta académica por pertinencia del mercado laboral.


Falta de diversificar las modalidades (presencial- virtual- presencialidad asistida por las PAT)


Anteriormente era la Universidad quien definía fecha y horario de entrevista de admisión,  ahora son los aspirantes quienes determinan la fecha de su entrevista y adicional en este proceso no existe un proceso estandarizado que permita al aspirante tener claridad del canal y horario por medio del cual tendrá su entrevista incurriendo muchas veces en que no se lleve a cabo el proceso y que los aspirantes sean quienes consulten como les harán su proceso de entrevista.


Reforma en las facultades y atribuciones para contratación de publicidad para ser competitivos en la región.


Diversificar las modalidades académicas (presencial- virtual- semipresencialidad asistida por las PAT)


Con el objetivo de llenar el vacío que se presenta a final y principio de año en la gestion de inscripciones y matrículas, se propone para el área de Mercadeo y Comunicaciones que no haya vacaciones colectivas, con el fin de buscar el cumplimiento de las metas.


Es claro que cambió el modelo de relacionamiento con los prospectos. Antes los estudiantes buscaban a las Universidades ahora somos las Universidades quiénes tenemos que buscar a los estudiantes. Según ASCUN universidades privadas han perdido el 25% de estudiantes nuevos matriculados, independientemente de otro.


Mercadeo y Comunicaciones con la Dirección de Sistemas proyectamos un plan de implementación de herramientas comunicacionales didácticas adaptadas al cambio de la educación digital/virtual. Estamos en el mundo de las pantallas y los docentes no pueden seguir dando clases  PAT (virtuales) como si estuvieran en el salón.


COMPARATIVO CUMPLIMIENTO META 2022-2 (9 agosto) / 2023-2 (8 agosto)

2022-2 Meta: 345	
PREINSCRITOS	INSCRITOS	ADMITIDOS	MATRICULADOS	170	719	544	273	2023-2 Meta: 333	
PREINSCRITOS	INSCRITOS	ADMITIDOS	MATRICULADOS	195	378	284	233	



Total Leads en CRM Pregrado y Posgrado




Total	
Posgrado	Pregrado	(en blanco)	1311	1982	

ROI - EDUCAEDU 2022 - ORDEN OCT - DIC



PREINSCRITOS	INSCRITOS	ADMITIDOS	MATRICULADOS	INSCRITOS	NO CONTINUAN	12	2	9	13	15	329	
PREINSCRITOS	INSCRITOS	ADMITIDOS	MATRICULADOS	INSCRITOS	NO CONTINUAN	57994000	1600000	
PREINSCRITOS	INSCRITOS	ADMITIDOS	MATRICULADOS	INSCRITOS	NO CONTINUAN	3.1578947368421054E-2	5.263157894736842E-3	2.368421052631579E-2	3.4210526315789476E-2	0.86578947368421055	
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